anima presente corpore calcat. et recedente frigescit. Et forte sic opinantes ignei erant et humoribus colericis affluentes. Sed quid referemus de alijs quod dixerunt quod anima sit aer seu ventus. Hoc docuit Diogenes secundum Aristotelem in primo de anima. Anaximanes insuper non tantum animas sed deos et quod cumque alia dicebat ab aere genita. ut commemorat Augustinus libro viij. de ciuitate dei. Sic secundum Plinium inuenit horologium. Aer et hi aerei sanguinisque humoribus abundantes credi rationabiliter possunt. Errauit ad huc Thales milesius quod ut scripsit Tullius in libro de natura deorum dixit deum ex aqua cuncta formasse. id est corpus et animam aquam esse. Contra quem et philosophi notatos philosophos errat sententia Augustini. quod in libro de quantitate anime ait. Non ex his notis visitantibus naturis anima facta est quod istis corporeis sensibus tangimus. Nam neque ex terra neque ex aqua neque ex igne neque ex aere neque ex his omnibus neque ex alijs quibus coniunctis horum constare animam puto. Quare abiectis philosophorum erroribus sequamur dicta catholicorum. tenentes ut scribit in compendio theologie. quod anima est spiritualis substantia et rationalis ad uiuificandum corpus humanum de nihilo creata. Creata est inquam anima perfectibilis et imperfecta quantum ad scientias et virtutes. perfectissima tamen quantum ad naturales potentias. Quantitatem habet non diffusiuam sed potestatiuam et virtuale. Et quod est simpliciter nec augmenti nec diminutioni est susceptiua. Et nec in corpore maiori maiore nec minori minori reperitur. Et ad imaginem dei facta capax virtutis vel virtutum susceptibilis penes vel penitus arbitrio libera potestatis et habitibus et affectionibus decorata. Laxa pondere figura et colore passibilis est et mutabilis. Eo magna est quo capax est eternitatis. eo recta quo appetens est bonitatis. eo beata quo particeps est di-

uinitatis. Tertium dubium fuit utrum omnes anime fuerunt simul create. Et per hoc quod idam cum Platone assereret quod anime tres relectiue acciderent uniri corpori ponentes eam esse eiusdem conditionis cum substantiis spiritualibus quod corpori non uniuersim tenuerunt omnes animas hominum simul a principio cum angelis fuisse creatas. Quam opinionem sequens Origenes dixit quod omnes anime fuerunt cum angelis create. et ad suggestionem dei tenebarum rebellauerunt deo. quare datum est illis corpus loco carceris ut ibi puniantur. post separationem vero ab illo sic purgare ad celos redeunt. Sed profecto ex omni parte impia est atque falsissima opinio ista. Nam ut inquit Thomas prima parte. quod. c. xviij. Si accidentaliter conueniret anime uniri corpori. sequeretur quod homo qui constituitur ex ista unione esset ens per accidens. Quod etiam anima humana non sit eiusdem nature cum angelis ipse diuersimodum intelligendi ostendit. Homo enim intelligit accipiendo a sensibilibus et conueniendo se ad fantasmatas. Angelus uero non sic. Nam ut scribitur in compendio theologie. Intellectus diuinus cognoscit seipso. Intellectus angeli cognoscit res per species concreatas. Intellectus uero humanus cognoscit per species abstractas a rebus particularibus per sensum prius cognitum. Et precipue in quatuor differunt primaxime angelus et anima. Primo differunt penes esse naturale. quod anima est unibilis corpori etiam actu separata. angelus non. Secundo differunt penes esse logicum. id est diffinitionem. quia anima rationalis est sed angelus intellectualis. Anima enim apprehendit inquirendo et conferendo. Angelus autem intuendo. Tertio differunt penes esse metaphysicum. id est separationem a materia et motu. quia enim angelus non

habet passibilitate nisi respectu superiorum  
anima homo respectu inferiorum quia im-  
mota et sensibilis. Quarto differunt penes  
esse theologice quia anima veribilis est a ho-  
mo in malum et converso angelus homo non quia  
manet in eo ad quod se convertit siue bonum  
siue malum. Insup idem est et tota septu-  
aginta sacra ponere nullam animam debere de-  
nari. Quare in hoc acceptanda est sententia  
Augustini in libro de ecclesiasticis dogmatibus  
ait. Credendum est et firmiter tenendum quod anime  
non sunt ab initio create. ut Origenes su-  
per nequam cum corporibus seminant ut Iu-  
stinianus et Cyrillus. et quidam latinorum affir-  
mant sed a deo animas creati simul et in fun-  
dum in corpore composito et formato. Si ve-  
ro obijceret quod cessavit a creatio rerum  
quod videtur Genes. c. ii. Cessavit ab omni  
ope quod pararat. Respondet Thomas vii super  
quod de deo cessasse die septimo non quod des-  
cessit ab omni ope cum dicitur Job. vii. Primum opus  
videtur modo et ego operor. Sed cessavit a  
novis rebus generibus et speciebus condendis.  
Nam videtur Thomas ponit prima preterea quod  
post opera sex dierum a deo multa facta  
sunt et sunt a deo quotidie. Sicut noua in-  
diuidua in qualibet specie et noue speci-  
es que frequenter apparent in animalibus et pu-  
trificatione generatis et noua miracula ac  
noue anime. Tamen nihil ex his factum est  
nouum quoniam aliquid iterum in operibus sex dierum pre-  
cessit aut perterritum. Siue materialiter sic  
de costa a deo formavit mulierem. Siue cau-  
saliter sicut indiuidua que nunc generantur pre-  
cesserunt in primis indiuiduis suarum specierum.  
Species etiam noue si que apparent per rui-  
nam in quibusdam actibus virtutum. Sic anima  
ita ex putrefactione generata producit ex  
strutibus stellarum et elementorum que a prin-  
cipio acceperunt etiam si noue species tali-  
um animalium producantur. Aut quidam pre-  
cesserunt secundum similitudinem sicut anime que nunc creantur.  
Ideo nihil nouum sub sole. Eccles. i. c. Non  
de animabus de nouo creatis intelligi etiam

potest eo quod anima a se in operibus illis sex die-  
rum creata fuit cui omnes alie que producantur  
singillarum similes sunt. Sed adhuc omni-  
difficultas de anima hominis hominis an-  
fuit creata simul cum corpore vel ante corpus.  
Et Augustinus super Genes. ad Iram videtur senti-  
re quod creata fuit ante corpus cum angelis.  
Sed hoc non dicit asserendo. Et in libro de  
ecclesiasticis dogmatibus cepisse contrari-  
um asserit. Sanctus vero Thomas huius-  
modi parte. quod videtur dicit quod cum anima uniat  
corpore ut forma et sit naturaliter pars hu-  
mane nature esse non potest quod fuerit ante cor-  
pus creata. Nam de primis res instituit  
in perfectio ita sue nature secundum yniuersum  
in se unum rei species erigebat. Anima au-  
tem cum sit pars humane nature non habet na-  
turalem perfectionem nisi secundum quod est corpus uni-  
ta. unde non fuisse conueniens anima sine  
corpore creati. Quarta dubium propositum  
fuit videtur de re debuit animam tali corpori  
uniere. Est quod semper videtur apparere corpus hu-  
manum passibile corruptibile mortale debi-  
le fatis et imbecille. Super a corporibus  
celestibus in impassibilitate in splendore et de-  
core a lince in visu a cane et vulgure in  
odore a porco in auditu a simia in gustu  
et aranea in tactu a volucris in agilitate  
et homini. Si anima nobilissima est creatura  
cur tam corpus tam infimo de illa co-  
pulauit. Ad quod respondet Bonaventura  
in secundo de vii. quod hoc conueniens factum  
est quatuor rationibus.  
Prima quod sic requirebat ordo hominis in se.  
Secundo quia sic requirebat ordo hominis  
ad creaturam inferiorem.  
Tercia quia sic requirebat ordo homi-  
nis ad creaturam parem.  
Quarta quia sic requirebat ordo hominis  
ad finem.  
Primo requirebat ordo hominis ad se  
vel anima tali corpori uniret. Nam hoc con-  
ditus fuit ut manus multa cognoscere non  
solum cognitione intellectus sed etiam sensitus